
26-6-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 29 77

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO PO-
LITICHE ATTIVE DEL LAVORO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 13 giugno 2013, n. 4248.

POR UMBRIA FSE 2007-2013. Ob. 2 “Competitività regionale ed occupazione”. Asse “Occupabilità”. Avviso pubblico:
W.E.L.L. (Work Experience Laureate e Laureati). INTERVENTO 1: work experience a favore di laureati e laureate
disoccupati/e. INTERVENTO 2: incentivi alle assunzioni di soggetti che hanno svolto work experience. Determinazioni.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al

Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1260/1999;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/06 del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e successive modifiche e
integrazioni;

Visto il Regolamento n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli
articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore (de minimis);

Visto il Regolamento n. 1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 relativo all’applicazione degli
articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della produzione dei prodotti agricoli;

Visto il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni
requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

Vista la Decisione comunitaria C(2007) 3329 del 13/07/2007 di approvazione del Quadro Strategico nazionale
(QSN) 2007-2013;

Vista la Decisione della Commissione C(2007) 5498 dell’8 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 - Ob. 2 “Competitività regionale e occupazione”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2007 “Disciplina delle modalità con cui
è effettuata la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà concernente determinati aiuti di stato, dichiarati
incompatibili dalla Commissione europea di cui all’articolo 1, comma 1223 della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

Vista la D.G.R. n. 2031 del 3 dicembre 2007 con la quale si è preso atto della Decisione di approvazione del
POR Umbria FSE 2007-2013;

Vista la L.R. 11/2003 avente ad oggetto “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, modificazioni ed
integrazioni della legge regionale 25 novembre 1998, n. 41 e disciplina del fondo regionale per l’occupazione dei
disabili”;

Visto il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2012-2014 della Regione Umbria, approvato con
deliberazione del Consiglio regionale del 24 febbraio 2012, n. 128;

Vista la D.G.R. 22 dicembre 2003, n. 2000 avente ad oggetto l’approvazione delle “Note di indirizzo in merito
alla programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione di interventi di formazione e politiche del lavoro” e
successive modifiche ed integrazioni pubblicata nel supplemento ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Umbria - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2005;

Vista la D.G.R. n. 2032 del 3 dicembre 2007 che istituisce il Comitato di sorveglianza del POR FSE 2007-2013
Ob. 2 “Competitività regionale e occupazione”, nella cui prima seduta del 21 dicembre 2007 sono stati adottati
i criteri di selezione dei progetti da finanziare con il contributo del Fondo Sociale Europeo;

Vista la D.G.R. n. 124 del 7 febbraio 2008 recante “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato attuative
dei Regolamenti CE n. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive modifiche e integrazioni, applicabili agli inter-
venti qualificabili come Aiuti di Stato cofinanziabili a valere sul POR Umbria FSE 2007-2013, Obiettivo 2 Com-
petitività regionale e occupazione”, pubblicata nel s.o. n. 2 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 12 del
12 marzo 2008;

Vista la D.D. 9 gennaio 2009, n. 21 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 Competitività regionale e
occupazione. Adozione manuale dei controlli di primo livello in attuazione degli articoli 13 del Reg. CE n. 1828/
2006, art. 71 e art. 60 del Reg. CE n. 1083/2006” e s.m.i.;

Vista la D.D. 1 aprile 2011, n. 2152; “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 Competitività regionale e
occupazione. Modifica al manuale dei controlli di primo livello adottato con D.D., n. 21 del 9 gennaio 2009”;

Vista la proposta di Piano triennale regionale delle politiche del lavoro 2011, approvato con D.G.R. n. 344
dell’11 aprile 2011;



26-6-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 2978

Vista l’approvazione del Piano triennale 2011-2013 da parte del Consiglio regionale con deliberazione n. 72 del
5 luglio 2011;

Visto il Programma annuale regionale delle politiche del lavoro 2011, approvato con D.G.R. n. 837 del 26 luglio
2011;

Visto il Piano operativo delle politiche per la crescita e l’occupazione - Sezione II: Piano annuale regionale per
gli interventi a sostegno del lavoro, approvato con D.G.R. n. 957 del 30 luglio 2012;

Vista la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2008 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2007-2013, Obiettivo 2 Com-
petitività regionale ed occupazione. D.G.R. 183 del 25 febbraio 2008. Approvazione definitiva del documento di
indirizzo per l’attuazione degli interventi”;

Vista la D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 avente ad oggetto “Approvazione definitiva del documento
denominato Programma Operativo Regionale Fondo Sociale europeo 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività regio-
nale ed occupazione (Decisione Commissione europea C(2007)5498 dell’8 settembre 2007). Indirizzi per l’attua-
zione degli interventi biennio 2010-2011”;

Vista la D.G.R. n. 186 dell’8 febbraio 2010 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009. Approva-
zione definitiva del documento denominato Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013,
Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione Commissione europea C(2007)5498 dell’8 settem-
bre 2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011. Precisazioni e rettifica tabelle finanzia-
rie”;

Vista la D.G.R. n. 479 del 16 maggio 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Disposizioni modificative ed integra-
tive alla D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 186”;

Vista la D.G.R. n. 645 del 20 giugno 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Estensione all’anno 2012 degli indirizzi
per l’attuazione degli interventi biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 e s.m.i.”;

Vista la D.G.R. n. 1472 del 6 dicembre 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. D.G.R. n. 645 del 20 giugno 2011
che estende all’anno 2012 gli indirizzi per l’attuazione degli interventi previsti per il biennio 2010-2011 di cui alla
D.G.R. n. 1946/2009 e s.m.i.”;

Vista la D.D. 29 luglio 2009, n. 7206, “POR Umbria FSE 2007-2013 Obiettivo 2 Competitività regionale e
occupazione. Presa d’atto approvazione della descrizione dei sistemi di gestione e controllo da parte della Com-
missione europea. Pubblicazione”;

Vista la D.D. n. 2669 del 20 aprile 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 Competitività regionale e occu-
pazione. Approvazione delle disposizioni per l’invio della dichiarazione finale delle spese e per la rendicontazione
degli interventi finanziati dal POR FSE 2007-2013 e da altre fonti di finanziamento”;

Vista la D.G.R. n. 1346 del 14 novembre 2011 con la quale sono state definite le “Linee guida e manuale d’uso
per la comunicazione e la pubblicizzazione degli interventi co-finanziati dal Programma Operativo Regionale
(POR) Umbria FSE obiettivo Competitività regionale e occupazione 2007-2013”;

Vista la D.G.R. n. 893 del 29 luglio 2011;

Vista D.G.R. n. 360 del 22 aprile 2013 - POR UMBRIA FSE 2007-2013. Ob. 2 experience a favore di laureati
e laureate disoccupati/e. INTERVENTO 2: incentivi alle assunzioni di soggetti che hanno svolto work experien-
ce, con la quale sono stati individuati i beneficiari delle misure e fissati i criteri per la formazione delle
graduatorie;

Vista la D.D. n. 2805 del 6 maggio 2013 con la quale si è approvato l’avviso pubblico: W.E.L.L. (Work Expe-
rience Laureate e Laureati). INTERVENTO 1: work experience a favore di laureati e laureate disoccupati/e.
INTERVENTO 2: incentivi alle assunzioni di soggetti che hanno svolto work experience;

Considerato che nell’allegato B (Domanda di aiuto individuale) Sezione IV - Dichiarazione soggetto ospitante,
per mero errore materiale è stata riportata la frase “[…] nei 12 mesi precedenti l’attivazione del tirocinio;” anziché
“[…] nei 12 mesi la presentazione della domanda” così come previsto dall’art. 4, comma 7, lettera c) dell’avviso
pubblico W.E.L.L.;

Ritenuto di procedere alla correzione di detto errore materiale;
Considerato che quanto contenuto ai punti dell’avviso pubblico W.E.L.L.:
— art. 4, comma 7, lettera d), con riferimento alla parola “in corso”;
— art. 5, comma 5, lettere a) e b), con riferimento al termine “soci”;
— art. 5, comma 6, con riferimento alle parole: “rapporti di lavoro e/o altra esperienza di formazione in

contesto lavorativo ai sensi della normativa in vigore (cfr. L. n. 196/1997 e D.M. n. 142/1998)”, può essere
suscettibile di interpretazioni non conformi all’avviso stesso;

Ritenuto pertanto di dover fornire la corretta interpretazione in merito ai suddetti punti;
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
Vista la D.G.R. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 della L.R.

n. 13/2000;
Vista la legge regionale n. 9 del 9 aprile 2013 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finan-

ziario 2013;
Vista la D.G.R. n. 302 del 12 aprile 2013: “Approvazione bilancio di direzione per l’esercizio finanziario 2013.

Art. 50, L.R. n. 13 del 28 febbraio 2000”;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;



26-6-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 29 79

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di dare atto che nell’allegato B (Domanda di aiuto individuale) Sezione IV - Dichiarazione soggetto ospitante,
per mero errore materiale è stata riportata la frase “[…] nei 12 mesi precedenti l’attivazione del tirocinio;” anziché
“[…] nei 12 mesi precedenti la presentazione della domanda” così come previsto dall’art. 4, comma 7, lettera c)
della Avviso pubblico W.E.L.L.;

2. di sostituire pertanto, in riferimento a quanto sopra, nell’allegato B (Domanda di aiuto individuale) Sezione IV
- Dichiarazione soggetto ospitante, la frase “[…] nei 12 mesi precedenti l’attivazione del tirocinio;” con la frase
“[…] nei 12 mesi precedenti la presentazione della domanda” così come previsto dall’art. 4, comma 7, lettera c)
dell’avviso pubblico W.E.L.L. e come risulta dall’allegato 1 al presente atto (Allegato B (Domanda di aiuto
individuale) Sezione IV - Dichiarazione soggetto ospitante) che integralmente si riapprova;

3. di dare atto che sulla base di quanto contenuto nei seguenti punti dell’avviso pubblico W.E.L.L.:
— art. 4, comma 7, lettera d), con riferimento alla parola “in corso”;
— art. 5, comma 5, lettere a) e b), con riferimento al termine “soci”;
— art. 5, comma 6, con riferimento alle parole: “rapporti di lavoro e/o altra esperienza di formazione in

contesto lavorativo ai sensi della normativa in vigore (cfr. L. n. 196/1997 e D.M. n. 142/1998)”, di cui in motiva-
zione, si è verificata l’esigenza di fornire chiarimenti in quanto potenzialmente suscettibili di interpretazioni non
conformi all’avviso stesso;

4. che, pertanto:
— con il termine “in corso” previsto all’art. 4, comma 7, lettera d) si intende che la fattispecie non deve

sussistere al momento della presentazione della domanda;
— con il termine “soci”, ai sensi dell’art. 5, comma 5, lettere a) e b), si intende far riferimento ai soci che hanno

poteri di amministrazione e/o di rappresentanza del soggetto giuridico ospitante, con diretto coinvolgimento nella
gestione e/o che siano componenti di organi sociali diversi dall’assemblea;

— nella fattispecie di cui all’art. 5, comma 6, non rientrano coloro che prestano o hanno prestato la propria
attività presso il soggetto ospitante a titolo volontario e che per attività di volontariato, ai sensi dell’art. 2,
L. n. 266/1991, si intende “quella prestata in modo personale, spontaneo e gratuito, tramite l’organizzazione di
cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà”;

5. di pubblicare il seguente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito della Regione Umbria
nel canale www.formazionelavoro.regione.umbria.it;

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 13 giugno 2013

Il dirigente
SABRINA PAOLINI



26-6-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 2980

 

SEZIONE IV - DICHIARAZIONI DEL SOGGETTO OSPITANTE 

Ai sensi degli articoli  46 e 47 T.U. DPR n° 445/2000 e successive modificazioni e consapevole delle sanzioni penali 
previste all'art. 76 del medesimo nel caso di dichiarazioni mendaci: 
 
Il sottoscritto _________________________________ nato a ______________________ (    ) il ____________ ____ 

Titolare o Legale rappresentante dell’impresa/Soggetto ad essa assimilabile
1
: 

_____________________________________________________________________________________________ 

con sede legale in  (Comune) _ ___________________ Via ______________________ CAP ________ Prov. ______ 

Tel.___________________ Fax_________________ E-Mail_______________________________ 

Iscrizione CCIAA di __________________ n. _________________ del _____________(se iscritta) 

P.IVA_________________________C. Fiscale _______________________ C. INPS _______________________ 

Descrizione attività ____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARA 

di essere disponibile ad ospitare  il dott./la dott.ssa ____________________________________________________  

per la realizzazione del progetto formativo di work experience di cui alla presente domanda avendo esplicitamente 

concordato e condiviso il progetto medesimo in tutti i suoi contenuti e che intende ospitare la work experience nella 

propria sede  legale in Umbria o sede operativa situata in Umbria, 

 in via _______________________________n.____   Comune di ________________  Cap ________  Provincia (___) 

Ai fini dell’ammissibilità della presente domanda di aiuto individuale, dichiara:  

- di rivestire la qualità di soggetto ospitante secondo le previsioni dell’art. 4, comma 2 dell’avviso in oggetto;  

- che ha in organico n. ________ dipendenti a tempo indeterminato. 

-    è in regola con la normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 -    è in regola con la normativa di cui alla legge n. 68 del 1999 e s.m. e i.;  

 -  non ha effettuato, nella medesima unità operativa, licenziamenti che riguardino lavoratori con mansioni 

equivalenti a quelle della work experience, fatti salvi quelli per giusta causa, per giustificato motivo soggettivo 

e fatti salvi specifici accordi sindacali con le organizzazioni territoriali rappresentative, nei 12 mesi precedenti 

la presentazione della domanda;  

-   non ha procedure di CIG straordinaria o in deroga in corso, per attività equivalenti a quelle della work 

 

2. Ai sensi dell’art. 4 c. 2 dell’avviso in oggetto sono soggetti ospitanti “le imprese e i loro consorzi, le associazioni, le fondazioni e i loro 
consorzi, le cooperative e i loro consorzi, i soggetti esercenti le libere professioni in forma individuale, associata o societaria, altri soggetti 
e organismi di natura privata che, alla data di pubblicazione del presente avviso, abbiano almeno due dipendenti a tempo indeterminato 
e che sulla base della propria struttura e organizzazione, siano in grado di assumere senza dover ricorrere a procedure concorsuali o ad 
esse assimilabili per la selezione del personale. I soggetti ospitanti, altresì, devono avere la sede legale o una unità produttiva/operativa 
in Umbria presso la quale viene effettuata la work experience.  

experience, nella medesima unità operativa.



26-6-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 29 81

Ai fini dell’attribuzione del punteggio relativo alla presente domanda di aiuto individuale dichiara (barrare solo in caso 
affermativo):  

 SI  di essere Polo d’innovazione di cui alla DGR n. 226/2010 oppure un’impresa ad esso aderente, oppure iscritto 

all’albo ministeriale dei laboratori di ricerca autorizzati dal MIUR ai sensi dell’art. 3, c. 4, L.n. 46/1982;    
                   

 SI  di  impegnarsi ad assumere il/la laureato/a ____________________________________________________ 

con un rapporto di lavoro che produca l’uscita dallo stato di disoccupazione e cioè mediante (in caso affermativo 

barrare solo una delle seguenti opzioni): 

 rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato                                                                            

 rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata pari o superiore a sei mesi                     

 altre forme contrattuali comunque idonee a produrne l’uscita dallo stato di disoccupazione         

 

Il/la sottoscritto/a prende atto, altresì, che i dati contenuti nelle dichiarazioni rese saranno trattati dalla Regione Umbria 

– Servizio Politiche attive del Lavoro, ai sensi delle disposizioni di cui al Codice in materia di protezione dei dati 

personali  emanato con Decreto legislativo 30.06.2003 n.196 per le finalità e modalità di servizio.  

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA - SERVIZIO INCLUSIO-
NE SOCIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA, ASSOCIAZIONISMO, VOLONTARIATO E COOPERAZIONE -
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 13 giugno 2013, n. 4259.

L.R. 22/2004. Associazione Centro sociale anziani Polisportiva Rocca San Zenone - Terni - Iscrizione al Registro
regionale delle associazioni di promozione sociale.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la legge regionale n. 22 del 16 novembre 2004 dettante norme sull’associazionismo di promozione sociale;
Vista la D.G.R. n. 31 del 12 gennaio 2005 di attuazione dell’art. 5, L.R. 22/2004;
Vista la domanda di iscrizione al Registro regionale delle associazioni di promozione sociale dell’associazione

Centro sociale anziani Polisportiva Rocca San Zenone, con sede legale in via Primavera, 2, 05100 Terni, presen-
tata il 10 dicembre 2012, prot. n. 181820;

Visto il verbale dell’istruttoria della domanda medesima nel quale veniva evidenziata la necessità di acquisire
ulteriore documentazione ad integrazione di quanto pervenuto in allegato alla domanda summenzionata;

Considerato che con note dell’8 gennaio 2013, n. 2738, del 4 febbraio 2013, n. 16424, del 9 aprile 2013, n. 51389
si provvedeva a richiedere all’associazione la documentazione mancante;

Preso atto che con note del 28 gennaio 2013, del 4 marzo 2013 e del 10 maggio 2013 l’associazione provvedeva
ad inviare quanto richiesto;

Esaminata la documentazione così integrata e verificato che l’associazione Centro sociale anziani Polisportiva
Rocca San Zenone, con sede legale in via Primavera, 2, 05100 Terni, è in possesso dei requisiti che, nei termini
della richiamata legge regionale, ne consentono l’iscrizione;

Considerato, altresì, che l’associazione Centro sociale anziani Polisportiva Rocca San Zenone, con sede legale in via
Primavera, 2, 05100 Terni, rientra nella tipologia fornita dall’art. 2, comma 1, lett. d) della richiamata legge regionale;

Ritenuto, pertanto, di dover iscrivere l’associazione di cui sopra nella apposita sezione;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di disporre l’iscrizione dell’associazione Centro sociale anziani Polisportiva Rocca San Zenone, con sede


